



**О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан
«О Благодарности Президента Республики Татарстан»**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 27 декабря 2011 года № УП-873 «О Благодарности Президента Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 12 августа 2016 года № УП-684, от 16 апреля 2020 года № УП-232, от 11 августа 2020 года № УП-475 и от 17 декабря 2022 года № УП-889) следующие изменения:

- а) наименование изложить в следующей редакции:
«О Благодарности Райса Республики Татарстан»;
- б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Учредить Благодарность Райса Республики Татарстан.»;
- в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Положение о Благодарности Райса Республики Татарстан и описание Благодарности Райса Республики Татарстан согласно приложениям № 1 и № 2.»;
- г) в пункте 3 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Райса Республики Татарстан»;
- д) в пункте 4 слова «Управлению делами Президента Республики Татарстан» заменить словами «Управлению делами Райса Республики Татарстан», слова «Благодарности Президента Республики Татарстан» заменить словами «Благодарности Райса Республики Татарстан»;
- е) в Положении о Благодарности Президента Республики Татарстан:
 - наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о Благодарности Райса Республики Татарстан»;
 - в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Райса Республики Татарстан»;
 - в пункте 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Райсом Республики Татарстан», слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Райса Республики Татарстан»;
 - в абзаце первом пункта 4 слова «Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Райса Республики Татарстан»;
 - в пункте 8 слова «Руководителем Аппарата Президента Республики

Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 19:

в абзаце первом слова «Комиссией по государственным наградам при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Комиссией по государственным наградам при Раисе Республики Татарстан», слова «Комиссия по государственным наградам при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Комиссия по государственным наградам при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 22 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 23 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «отделом государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отделом государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 24:

в абзаце первом слова «отделом государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отделом государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Управления делами Президента Республики Татарстан» заменить словами «Управления делами Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 25 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

ж) в приложении № 1 к Положению о Благодарности Президента Республики Татарстан:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Положению о Благодарности
Раиса Республики Татарстан»;

реквизит «место заполнения заявочного листа» изложить в следующей редакции:

« _____
_____»;
(район, город)»;

наименование заявочного листа изложить в следующей редакции:

«Заявочный лист
для представления к поощрению гражданина Благодарностью Раиса
Республики Татарстан»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Характеристика на представляемого к поощрению Благодарностью Раиса Республики Татарстан с указанием конкретных заслуг»;

з) в приложении № 2 к Положению о Благодарности Президента Республики Татарстан:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Положению о Благодарности
Раиса Республики Татарстан»;

в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

пункт 6 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) справка о производственном травматизме за последние три года, предшествующие году возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы текущего года, выданная Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Справка о наличии (отсутствии) у гражданина судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования гражданина.»;

в абзаце третьем примечаний слова «пунктами 1–3, 6–8» заменить словами «пунктами 1–3, 6–9, 11»;

и) в приложении № 2¹ к Положению о Благодарности Президента Республики Татарстан:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2¹
к Положению о Благодарности
Раиса Республики Татарстан»;

наименование заявочного листа изложить в следующей редакции:

«Заявочный лист

для представления к поощрению муниципального образования Республики Татарстан Благодарностью Раиса Республики Татарстан»;

к) в приложении № 2² к Положению о Благодарности Президента Республики Татарстан:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2²
к Положению о Благодарности
Раиса Республики Татарстан»;

в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

л) в приложении № 3 к Положению о Благодарности Президента Республики Татарстан:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к Положению о Благодарности
Раиса Республики Татарстан»;

реквизит «место заполнения заявочного листа» изложить в следующей редакции:

« _____

_____»;
(район, город)»;

наименование заявочного листа изложить в следующей редакции:

«Заявочный лист

для представления к поощрению коллектива органа (организации)

Благодарностью Раиса Республики Татарстан»;

м) в приложении № 4 к Положению о Благодарности Президента Республики Татарстан:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 4
к Положению о Благодарности
Раиса Республики Татарстан»;

в наименовании слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в подпункте «г» пункта 4 слова «Фондом социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

н) в Описании Благодарности Президента Республики Татарстан:

наименование изложить в следующей редакции:

«Описание Благодарности Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в абзаце восьмом слова «печатью Президента Республики Татарстан» заменить словами «печатью Раиса Республики Татарстан», слова «фамилии Президента Республики Татарстан» заменить словами «фамилии Раиса Республики Татарстан»;

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«При изготовлении Благодарности Раиса Республики Татарстан на русском и иностранном языках допускается использование полного или сокращенного наименования должности высшего должностного лица Республики Татарстан.»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан», слова «Татарстан Республикасы Президенты» заменить словами «Татарстан Республикасы Рәйсе»;

в абзаце шестом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан», слова «Татарстан Республикасы Президенты» заменить словами «Татарстан Республикасы Рәйсе»;

в абзаце восьмом слова «печатью Президента Республики Татарстан» заменить словами «печатью Раиса Республики Татарстан», слова «фамилии Президента Республики Татарстан» заменить словами «фамилии Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце десятом:

слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

дополнить предложением следующего содержания:

«В надписях на русском и иностранном языках допускается использование полного или сокращенного наименования должности высшего должностного лица Республики Татарстан.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 6 февраля 2023 года.

**Раис
Республики Татарстан**



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль.
03 июля 2023 года
№ 462



**Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы
Президентының Рәхмәт сүзе турында» Указына үзгәрешләр кертү
хакында**

1. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында» 2011 елның 27 декабрдәге ПУ-873 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2016 елның 12 августындагы ПУ-684 номерлы, 2020 елның 16 апрелдәге ПУ-232 номерлы, 2020 елның 11 августындагы ПУ-475 номерлы һәм 2022 елның 17 декабрдәге ПУ-889 номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән) түбәндәге үзгәрешләргә кертергә:

а) атамасын түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәте турында»;

б) 1 пунктны түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

«1. Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәтен гамәлгә куярга.»;

в) 2 пунктны түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

«2. Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәте турында нигезләмәне һәм Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәте тасвирламасын 1 нче һәм 2 нче кушымталар нигезендә расларга.»;

г) 3 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Администрациясе» сүзләренә алмаштырырга;

д) 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Эшләр идарәсенә» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Эшләр идарәсенә» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президенты Рәхмәт сүзе» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәте» сүзләренә алмаштырырга;

е) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында нигезләмәдә:

атамасын түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәте турында нигезләмә»;

1 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә алмаштырырга;

3 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе тарафыннан» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты Җитәкчесе» сүзләрен

«Татарстан Республикасы Рәйсе Администрациясе Житәкчесе» сүзләренә алмаштырырга;

4 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты Житәкчесе тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Администрациясе Житәкчесе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

8 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты Житәкчесе тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Администрациясе Житәкчесе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

19 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт бүләкләре комиссиясе тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт бүләкләре комиссиясе тарафыннан» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт бүләкләре комиссиясе» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт бүләкләре комиссиясе» сүзләренә алмаштырырга;

икенче абзацта «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенә» сүзләренә алмаштырырга;

дүртенче абзацта «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенә» сүзләренә алмаштырырга;

22 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенен» сүзләренә алмаштырырга;

23 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенен» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлеге тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Администрациясенен дәүләт бүләкләре бүлеге тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

24 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлеге тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Администрациясенен дәүләт бүләкләре бүлеге тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

икенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты Эшләр идарәсе» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе Эшләр идарәсе» сүзләренә алмаштырырга;

25 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

ж) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында нигезләмәнең 1 кушымтасында:

номерланган кушымта атамасын түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәйсенен
Рәхмәте турында нигезләмәгә
1 нче кушымта»;

«гариза кәгазе тутырылган урын» реквизитын түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

« _____

_____»;
(район, шәһәр);

гариза кәгазенә атамасын түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

«Гражданны Татарстан Республикасы Рәисенә Рәхмәте белән
бүләкләүгә тәкъдим итүгә гариза кәгазе»;

13 пунктны түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

«13. Татарстан Республикасы Рәисенә Рәхмәтен белдерүгә тәкъдим ителүчегә аның конкрет казанышлары күрсәтелгән характеристика»;

з) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында нигезләмәнең 2 нче кушымтасында:

номерланган кушымта атамасын түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенә
Рәхмәте турында нигезләмәгә
2 нче кушымта»;

атамасында «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

1 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

6 пунктка түбөндөгө эчтәлекле «г» пунктчасы өстәргә:

«г) Үтенечнамә бирелгән ел алдыннан килгән өч елга һәм агымдагы елның өч аена Россия Федерациясе Пенсия һәм социаль иминләштерү фонды тарафыннан производствода жәрәһәтләнү турында бирелгән белешмә.»;

түбөндөгө эчтәлекле 11 пункт өстәргә:

«11. Гражданның суд тарафыннан хөкем ителүе (хөкем ителмәве) һәм (яисә) жинаять кылган өчен эзәрлекләнүе факты яки гражданның эзәрлекләнүе туктатылу турында белешмә.»;

искәрмәләрнең өченче абзацында «1–3, 6–8 пунктлар нигезендә» сүзләрен «1–3, 6–9, 11 пунктлар нигезендә» сүзләренә алмаштырырга;

и) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында нигезләмәнең 2¹ нче кушымтасында:

номерланган кушымта атамасын түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенә
Рәхмәте турында нигезләмәгә
2¹ нче кушымта»;

гариза кәгазенә атамасын түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

«Татарстан Республикасы муниципаль берәмлеген
Татарстан Республикасы Рәисенә Рәхмәте белән бүләкләүгә тәкъдим
итүгә гариза кәгазе»;

к) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында нигезләмәнең 2² нче кушымтасында:

номерланган кушымта атамасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенең
Рәхмәте турында нигезләмәгә
2² нче кушымта»;

атамасында «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен
«Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә алмаштырырга;

л) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында
нигезләмәнең 3 нче кушымтасында:

номерланган кушымта атамасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенең
Рәхмәте турында нигезләмәгә
3 нче кушымта»;

«гариза кәгазе тутырылган урын» реквизитын түбәндәге редакциядә
бәян итәргә:

« _____

_____»;
(район, шәһәр)»;

гариза кәгазенең атамасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«Орган (оешма) коллективын Татарстан Республикасы Рәисенең
Рәхмәте белән бүләкләүгә тәкъдим итүгә гариза кәгазе»;

м) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе турында
нигезләмәнең 4 нче кушымтасында:

номерланган кушымта атамасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенең
Рәхмәте турында нигезләмәгә
4 нче кушымта»;

атамасында «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен
«Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә алмаштырырга;

2 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен
«Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә алмаштырырга;

4 пунктның «г» пунктчасында «Россия Федерациясенең Социаль
иминият фонды тарафыннан» сүзләрен «Россия Федерациясе Пенсия һәм
социаль иминият фонды тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

н) Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт сүзе
тасвирламасында:

атамасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәте тасвирламасы»;

1 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен
«Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә алмаштырырга;

бишенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен
«Татарстан Республикасы Рәисе» сүзләренә алмаштырырга;

алтынчы абзацта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзлөрөнә алмаштырырга;

сигезенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты мөһере» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе мөһере» сүзлөрөнә, «Татарстан Республикасы Президенты фамилиясе» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе фамилиясе» сүзлөрөнә алмаштырырга;

түбәндәге эчтәлекле уникаль абзац өстәргә:

«Рус һәм чит телләрдә Татарстан Республикасы Рәисенең Рәхмәтен әзерләгәндә Татарстан Республикасы югары вазыйфай затының вазыйфасының тулы яисә кыскартылган атамасын куллану рөхсәт ителә.»;

2 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзлөрөнә алмаштырырга;

бишенче абзацта «Президент Республики Татарстан» сүзлөрөн «Раис Республики Татарстан» сүзлөрөнә, «Татарстан Республикасы Президенты» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзлөрөнә алмаштырырга;

алтынчы абзацта «Президент Республики Татарстан» сүзлөрөн «Раис Республики Татарстан» сүзлөрөнә, «Татарстан Республикасы Президенты» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзлөрөнә алмаштырырга;

сигезенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты мөһере» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе мөһере» сүзлөрөнә, «Татарстан Республикасы Президенты фамилиясе» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе фамилиясе» сүзлөрөнә алмаштырырга;

унинчы абзацта:

«Татарстан Республикасы Президентының» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзлөрөнә алмаштырырга;

түбәндәге эчтәлекле жөмлө өстәргә:

«Рус һәм чит телләрдәге язмаларда Татарстан Республикасы югары вазыйфай затының вазыйфасының тулы яисә кыскартылган атамасын куллану рөхсәт ителә.».

2. Әлеге Указ аңа кул куелган көннән үз көченә керә һәм 2023 елның 6 февраленнән соң барлыкка килгән хокукый мөнәсәбәтләргә кагыла.

Татарстан Республикасы
Рәисе



Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль
2023 ел, 03 июль
№ 462